Además, tiene cierta imagen de la santa Trinidad: Primero, en que así como Dios existe, vive y entiende, así el alma según su modo existe, vive y entiende. Y hay también una tri-

poris sui membris maior est et in minoribus minor, sed in minimis tota est, et in maximis tota. [Sic infusa est corpori, ut non per membrorum partes partibus sit divisa. Nam in quolibet loco pars corporis percutitur, tota dolet. Miro autem modo una eademque vivificatione membris praesidens, cum ipsa per naturam non sit diversa per corpus tamen agit diversa. Ipsa quippe est, quae per oculos videt, audit per aures, per nares odoratur, per os gustat, per membra omnia tangit, et tagendo lene ab aspero discernit; et cum non sit diversa, per sensus tamen operatur diversa. Ex qua re intellegitur, quod ita est anima secundum suum modum in suo corpore, sicut Deus est in suo mundo. Interius siquidem et exterius, superius et inferius est; regendo superior, portando inferior, replendo interior, circumdando exterior. Sic est intus, ut extra sit; sic circumdat, ut penetret; sic praesidet, ut portet; sic portat ut praesideat. Et sicut Deus nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescensib; decrescit: sic anima nec minutis membris minuitur, nec adauctis augetur.] Haec est imago sive similitudo omnipotentis Dei, quam anima habet in se.

Quandam etiam sanctae Trinitatis habet imaginem: primo in eo, quod sicut Deus est, vivit et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit et sapit. Est quoque et alia trinitas in ea, quia ad imaginem perfectae quidem

nidad en ella, porque ha sido creada a imagen de la perfecta y suma Trinidad, que está en el Padre y en el Hijo y en el Espíritu Santo. Y aunque el alma sea de una sola naturaleza, con todo tiene tres fuerzas, que son: el entendimiento, la voluntad y la memoria, que es lo mismo, aunque con otras palabras, como se indica en el evangelio, cuando dice: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón y con toda tu alma, y con toda tu mente* (Mt 22,37); es decir: con tu entendimiento todo entero, con tu voluntad toda entera, y con tu memoria toda entera. Pues así como del Padre es engendrado el Hijo, y del Padre y el Hijo procede el Espíritu Santo, así del entendimiento se engendra la voluntad, y de estos dos procede la memoria, como cualquiera que sea sabio puede entender fácilmente. Porque ni el alma puede ser perfecta sin estas tres, ni alguna de estas tres subsiste íntegra sin las otras dos en cuanto que pertenece a su manera de ser. Y como Dios es el solo Dios, y tres personas, el Padre es Dios, y el Hijo es Dios, y el Espíritu Santo es Dios, y sin embargo no son tres dioses, sino un solo Dios y tres personas, así el entendimiento es alma, la voluntad es alma, la memoria es alma; y sin embargo no son tres almas en un solo cuerpo, sino una sola alma y tres facultades. Es más, en estas tres nuestro hombre interior lleva admirablemente en su naturaleza la imagen divina, y por estas facultades se nos manda amar al Creador como con las más excelentes energías del alma, de manera que sea amado en cuanto es entendido, y sea recordado siempre en la memoria, en cuanto es amado. Sin que sea suficiente el conocimiento

et summae Trinitatis, quae est in Patre et Filio et Spiritu sancto, condita est. Et licet unius sit naturae anima, tres tamen in se vires habet, id est intellectum, voluntatem et memoriam: quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (Mt 22,37); id est, ex toto intellectu tuo, et ex tota voluntate tua, et ex tota memoria tua. Nam sicut ex Patre generatur Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his ambobus procedit memoria, sicut facile a sapiente quolibet potest intellegi. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum trium aliquod sine aliis duobus integrum constat, quantum ad suam pertinet habitudinem. Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, non tamen tres dii, sed unus Deus et tres personae; ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animae in uno corpore, sed anima una et tres vires. Atque in his tribus divinam imaginem gerit mirabiliter in sua natura noster interior homo, et ex his quasi excellentioribus animae viribus iubemur diligere Conditorum, ut in quantum intellegitur, diligitur; et in quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore eius voluntas.

acerca de Él, si la voluntad no se realiza en su amor. Más aún, estas dos tampoco bastan, si no se añade la memoria, por la cual Dios siempre está presente en la mente del que conoce y del que ama de tal modo que, así como no puede haber ni un momento en el que el hombre no goce y disfrute de la bondad y misericordia de Dios, así no hay ni un momento en que no lo tenga presente en la memoria. Y por eso me parece que se dijo con razón que nuestro hombre interior es imagen de Dios.

Ahora, pues, digamos algunas cosas de la semejanza⁵². En realidad así como Dios creador, que creó al hombre a su imagen (cf. Gén 1,27), es caridad, bueno y justo, paciente y manso, limpio y misericordioso, y las demás características de las santas virtudes que se dicen de Él, así el hombre fue creado para que tuviera caridad, para que fuese bueno y justo, paciente y manso, limpio y misericordioso. Virtudes que cuanto más las tiene uno en sí mismo, tanto más cerca está de Dios, y tiene mayor semejanza de su Creador. En cambio, lo que no suceda, si alguien por las desviaciones de los vicios, y los desatinos de los malos se aparta como un degenerado de esta semejanza nobilísima de su Creador, entonces se cumplirá en él lo que está escrito: *el hombre como estuviese en el honor, no lo entendió* (Sal 48,13), etc. ¿Qué mayor honor pudo tener el hombre que el que fuese creado a semejanza de su Creador, y fuese adornado con las mismas vestimentas de las virtudes que el mismo Creador, de quien se lee: *el Señor reina, vestido*